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진안제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-12-26 예산액 1,298,330,000

제1조 2016학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,298,330,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심의를 거친 학교발전기금전

입금(혹은 전출금)과 학교운영위원회의 심의를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

  3. 각종 공과금

발행일 :2016-12-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,298,330 1,297,352 978 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,026 27,176 2.0

학생복지/교육격차 해소 3,821 763,084 58.7

기본적 교육활동 -2,435 237,669 18.3

선택적 교육활동 0 31,645 2.4

교육활동 지원 -1,096 95,572 7.3

학교 일반운영 -338 142,779 10.9

학교 재무활동 0 405 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 11,695 250,319 19.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 14,069 624,687 48.1

이전수입 기타이전수입 0 2,635 0.2

자체수입 학부모부담수입 -24,786 377,055 29.0

자체수입 행정활동수입 0 8,280 0.6

기타수입 전년도이월금 0 35,354 2.7

3/23 2016-12-30발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 877,641 851,877 25,764

1.지방자치단체이전수입 250,319 238,624 11,695

1.비법정이전수입 250,319 238,624 11,695

1.기초지방자치단체전입금 250,319 238,624 11,695

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
10,210 10,210 0

2.기타지방자치단체보

조금
240,109 228,414 11,695(성립전)진안군 급식비(무상급식및 친환경농산물)지원 : (150원

×167명×190일)+(100원×365명×190일)=
11,695,000

2.교육비특별회계이전수입 624,687 610,618 14,069

1.교육비특별회계전입금수입 624,687 610,618 14,069

1.학교회계전입금 624,687 610,618 14,069

1.학교운영비전입금 287,425 328,036 -40,611
표준학교운영비 : (287,425,000원 × 1교) - 

328036000 =
-40,611,000

2.목적사업비전입금 337,262 282,582 54,680
(성립전)급식종사원 인건비 지원 : (35,512,000

원 × 1교) - 31,849,000원 =
3,663,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : (36,890,000

원 × 1교) - 35,512,000원 =
1,378,000

급식종사원 인건비 지원 : (39,935,000원 × 1

교) - 36,890,000원 =
3,045,000

(성립전)교육급여지원 : (9,400,000원 × 1교) 

- 6,448,000원 =
2,952,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원 : (92,017,000

원 × 1교) - 72,645,000원 =
19,372,000

(성립전)친환경농산물 : (4,442,200원 × 1교) 

- 3,507,000원 =
936,000

(성립전)친환경쌀지원 : (3,712,560원 × 1교) 

- 2,931,000원 =
782,000

(성립전)순회교사제운영 : (2,040,000원 × 1교

) - 1,020,000원 =
1,020,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경우수농축산물지원) : 

(39,675,500원 × 1교) - 21,170,000원 =
18,506,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,026,000원 

× 1교 =
1,026,000

(성립전)수학 학습환경 구축 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 2,635 2,635 0

1.학교회계간이전수입 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

2.민간이전수입 2,535 2,535 0

1.기타지원금 2,535 2,535 0

1.기타지원금 2,535 2,535 0

1 발행일 : 2016-12-30



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.자체수입 385,335 410,121 -24,786

1.학부모부담수입 377,055 401,841 -24,786

1.등록금 36,691 36,691 0

1.학교운영지원비 36,691 36,691 0

1.학교운영지원비 36,691 36,691 0

2.수익자부담수입 340,364 365,150 -24,786

1.급식비 261,236 286,485 -25,249

1.급식비 261,236 286,485 -25,249농산어촌무료급식비 : -43,657,000원= -43,657,000

교직원급식비(중식) : 1,033,000원×1회= 1,033,000

교직원급식비(조석식) : -178,000원= -178,000

야간자율학습지도 식비 : -1,260,000원= -1,260,000

야간자율학습생 식비 : -338,000원= -338,000

방학중 학생 중식비 : -4,324,600원= -4,324,000

기숙사생 식비(조석식) : 11,780,000원= 11,780,000

진안군 급식비 지원 : 11,695,000원×1회= 11,695,000

2.방과후학교활동비 7,000 7,000 0

1.방과후학교활동비 7,000 7,000 0

3.현장체험학습비 44,242 43,359 883

1.현장체험학습비 44,242 43,359 883(성립전)테마식현장체험학습 : 883,000원 883,000

4.졸업앨범대금 1,140 1,560 -420

1.졸업앨범대금 1,140 1,560 -420졸업앨범대금 : -420,000원 -420,000

5.교과서대금 13,237 13,237 0

1.교과서대금 13,237 13,237 0

6.기숙사비 13,509 13,509 0

1.기숙사비 13,509 13,509 0

2.행정활동수입 8,280 8,280 0

1.사용료및수수료 5,380 5,380 0

1.사용료및수수료 5,380 5,380 0

2 발행일 : 2016-12-30



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료 4,800 4,800 0

2.수수료 580 580 0

2.기타행정활동수입 2,900 2,900 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 35,354 35,354 0

1.전년도이월금 35,354 35,354 0

1.순세계잉여금 35,354 35,354 0

1.순세계잉여금 35,354 35,354 0

1.순세계잉여금 35,354 35,354 0

세입합계 1,298,3301,297,352 978

3 발행일 : 2016-12-30



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,176 26,150 1,026

1.기타 교직원보수 19,656 18,630 1,026

1.교직원대체인건비 1,026 0 1,026

1.기간제교원 인건비 1,026 0 1,026

1.기간제교원인건비 1,026 0 1,026
(성립전)기간제교사 성과상여금  

1,026,000원×1명=
1,026,000

2.학교운영지원수당 18,630 18,630 0

1.교원 15,270 15,270 0

1.학교운영지원수당 15,270 15,270 0  

2.행정직 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,520 7,520 0

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.각종연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교직원복지 4,020 4,020 0

1.교직원복지비 2,520 2,520 0

1.교직원복지비 2,520 2,520 0  

2.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 763,084 759,263 3,821

1.급식 관리 383,210 413,574 -30,364

1.학교급식운영 383,210 413,574 -30,364

1.조리사인건비 36,729 40,726 -3,997

1.무기계약직원인건비 34,163 38,380 -4,217(성립전)연봉  432,000원×1명= 432,000

연봉  -400,000원= -400,000

초과근무수당  200,000원= 200,000

퇴직금  200,000원= 200,000

(성립전)연차수당  15,000원×1명= 15,000

1 발행일 : 2016-12-30



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

연차수당  10,000원= 10,000

(성립전)장기근속수당  230,000원×3개월= 690,000

장기근속수당  -2,190,000원= -2,190,000

(성립전)교통보조비  131,600원×1명= 132,000

교통보조비  -500,000원= -500,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월= 120,000

가족수당  -360,000원= -360,000

(성립전)조리사수당  166,630원×1명= 167,000

(성립전)조리사수당  4,000원×1명= 4,000

조리사수당  -600,000원= -600,000

(성립전)위험근무수당  109,670원×1명= 110,000

위험근무수당  -420,000원= -420,000

방학근무수당  -1,427,000원= -1,427,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월= 240,000

급식비  -640,000원= -640,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,566 2,346 2204대보험기관부담금  220,000원= 220,000

2.조리원인건비 64,262 79,407 -15,145

1.무기계약직원인건비 59,596 74,941 -15,345(성립전)연봉  432,000원×1명= 432,000

연봉  -2,940,000원= -2,940,000

초과근무수당  -2,530,000원= -2,530,000

퇴직금  -900,000원= -900,000

(성립전)연차수당  15,000원×1명= 15,000

연차수당  -290,000원= -290,000

(성립전)장기근속수당  80,000원×6개월= 480,000

(성립전)장기근속수당  190,000원×3개월= 570,000

장기근속수당  -5,550,000원= -5,550,000

(성립전)교통보조비  263,000원= 263,000

교통보조비  -1,020,000원= -1,020,000

2 발행일 : 2016-12-30



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)위험근무수당  219,000원= 219,000

위험근무수당  -840,000원= -840,000

방학근무수당  -2,854,000원= -2,854,000

(성립전)급식비  400,000원= 400,000

급식비  -1,280,000원= -1,280,000

가족수당  480,000원= 480,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,666 4,466 2004대보험기관부담금  200,000원= 200,000

3.조리사및조리원대체인건비 3,805 3,805 0

1.기간제직원법정부담

금
3,805 3,805 0  

4.관리수당 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

5.급식식품비 211,448 202,331 9,117

1.급식용식재료비 211,448 202,331 9,117(성립전)식품비  20,224,000원×1회= 20,224,000

식품비  -11,107,000원 -11,107,000

6.급식운영비 29,415 29,415 0

1.일반수용비 10,786 10,115 671급식실 천장 및 에어컨 청소  671,000원= 671,000

2.전기요금 3,829 1,200 2,629전기요금  2,629,000원= 2,629,000

3.상하수도료 3,100 2,400 700상수도요금  700,000원= 700,000

4.연료비 11,600 15,600 -4,000가스비  -4,000,000원= -4,000,000

5.기타공공요금 100 100 0  

7.우유대금 9,503 9,503 0

1.우유대금 9,503 9,503 0  

8.영양실무사 인건비 23,678 44,017 -20,339

1.무기계약직원인건비 22,062 40,577 -18,515영양실무사연봉  -15,850,000원= -15,850,000

(성립전)교통보조비  131,600원×1명= 132,000

교통보조비  -560,000원= -560,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월= 120,000

가족수당  -360,000원= -360,000
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(성립전)위험근무수당  109,670원×1명= 110,000

위험근무수당  -408,000원= -408,000

연차수당  -520,000원= -520,000

퇴직금  -699,000원= -699,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월= 240,000

급식비  -720,000원= -720,000

(성립전)장기근속수당  50,000원×3개월= 150,000

장기근속수당  -150,000원= -150,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,616 3,440 -1,8244대보험기관부담금  -1,824,000원= -1,824,000

9.급식기구확충 2,120 2,120 0

1.비품구입비 2,120 2,120 0  

2.기숙사 관리 100,256 100,256 0

1.기숙사운영 100,256 100,256 0

1.인건비 42,993 42,762 231

1.기간제직원인건비 20,760 19,938 822연차수당  756,000원= 756,000

퇴직금  66,000원= 66,000

2.운영수당 21,350 21,000 350교원사감수당  350,000원= 350,000

3.기간제직원법정부담

금
883 1,824 -9414대보험기관부담금  -941,000원= -941,000

2.운영비 31,263 31,494 -231

1.일반수용비 12,613 12,494 119생활용품비  -140,000원= -140,000

기숙사수선  259,000원= 259,000

2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.학생복지비 560 800 -240약품구입  -240,000원 -240,000

5.비품구입비 1,290 1,400 -110세탁기구입  -110,000원= -110,000

3.프로그램운영비 26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0  

3.보건 관리 13,337 13,337 0
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1.학생및교직원보건안전관리 5,528 5,528 0

1.학생건강검사 2,064 2,064 0

1.학생복지비 2,064 2,064 0  

2.학교안전공제회관리 1,364 1,364 0

1.학생복지비 1,364 1,364 0  

3.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.약품구입 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

5.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.2016. 흡연예방금연실천학교운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.학교환경위생관리 7,809 7,809 0

1.먹는물관리 6,341 6,341 0

1.일반수용비 6,341 6,341 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 918 918 0

1.일반수용비 918 918 0  

4.교육격차 해소 249,288 215,269 34,019

1.학비지원 77,116 74,164 2,952

1.농업인자녀학자금지원 31,644 31,644 0

1.학생지원금 31,644 31,644 0  

2.맞춤형 교육급여 지원 9,400 6,448 2,952

1.학생지원금 9,400 6,448 2,952(성립전)수업료  246,000원×12명= 2,952,000

3.저소득층자녀 학비지원 13,815 13,815 0
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1.학생지원금 13,815 13,815 0  

4.2016년 고등학생 학자금 지원(진안군)22,257 22,257 0

1.학생지원금 22,257 22,257 0  

2.급식비지원 137,912 106,845 31,067

1.2016년 기숙형고교 급식비 지원 34,200 34,200 0

1.학생지원금 34,200 34,200 0  

2.농산어촌무료급식비지원 92,017 72,645 19,372

1.학생지원금 92,017 72,645 19,372
(성립전)농산어촌무료급식비지원  2,900원

×167명×40일=
19,372,000

3.진안군 급식비지원 11,695 0 11,695

1.학생지원금 11,695 0 11,695
(성립전)2016년 무상급식 지원  150원

×167명×190일=
4,760,000

(성립전)2016년 친환경농산물 급식지원  

100원×365명×190일=
6,935,000

3.방과후학교활동비지원 7,000 7,000 0

1.농어촌방과후학교교육비지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

4.현장체험학습비지원 24,063 24,063 0

1.현장체험학습비지원 24,063 24,063 0

1.학생지원금 24,063 24,063 0  

5.교과서비지원 3,197 3,197 0

1.특수교육대상자교과서지원 336 336 0

1.학생지원금 336 336 0  

2.저소득층자녀교과서구입비지원 2,861 2,861 0

1.학생지원금 2,861 2,861 0  

5.학생복지 16,993 16,827 166

1.학생복지운영 16,993 16,827 166

1.학생증제작 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

2.학생교과서구입 13,237 13,237 0

1.교육운영비 13,237 13,237 0  
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3.졸업앨범제작 3,286 3,120 166

1.교육운영비 3,286 3,120 166졸업앨범제작  166,000원= 166,000

4.모범학생표창 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.기본적 교육활동 237,669 240,104 -2,435

1.교과 활동 152,101 152,201 -100

1.교과활동지원 131,661 133,761 -2,100

1.교수학습지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.교과용지도서구입 2,661 2,661 0

1.교육운영비 2,661 2,661 0  

4.기초학력지도 2,700 4,800 -2,100

1.운영수당 2,000 3,600 -1,600특별보충과정운영  -1,600,000원= -1,600,000

2.교육운영비 700 1,200 -500
교육용소모품구입(두레학습운영)  

-500,000원=
-500,000

5.기본 보충수업 65,000 65,000 0

1.운영수당 65,000 65,000 0  

6.2016년 지역으뜸인재육성사업 50,000 50,000 0

1.운영수당 45,390 41,290 4,100수업 강사료  4,100,000원= 4,100,000

2.교육운영비 4,610 8,710 -4,100진로진학캠프운영  -4,100,000원= -4,100,000

7.일반고교육역량강화사업 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,700 3,700 0  

2.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 170 170 0
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1.교과운영 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

4.수학교과활동 4,800 2,800 2,000

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.수학 학습환경 구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)수학교구구입  500,000원×4종= 2,000,000

5.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

6.체육교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.피복구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.예술교과활동 2,240 2,240 0

1.교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,240 1,240 0  

8.외국어교과활동 3,780 3,780 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.자기주도 온라인영어학습 2,980 2,980 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 100 100 0  

9.특수교육교과활동 3,550 3,550 0
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1.교과운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.창의적 체험활동 85,568 87,903 -2,335

1.자율활동 13,799 14,111 -312

1.학생체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.축제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.교과관련행사 946 1,000 -54

1.교육운영비 946 1,000 -54과학행사운영  -54,000원= -54,000

4.경시대회 2,712 2,970 -258

1.교육운영비 2,712 2,970 -258교내외영어경시대회  -111,000원= -111,000

과학경시대회  -147,000원= -147,000

5.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.학생회활동 2,550 2,550 0

1.학생복지비 2,550 2,550 0  

7.선도부활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

8.창의적체험활동 1,411 1,411 0

1.교육운영비 1,411 1,411 0  

9.학교스포츠클럽활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

10.인권교육 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.현장체험학습활동 44,242 43,359 883

1.테마식현장체험학습 41,707 40,824 883

1.교육운영비 41,707 40,824 883
(성립전)테마식현장체험학습  883,000원

×1회=
883,000
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2.3학년 현장체험학습(용담댐주변지역사업지원)2,535 2,535 0

1.교육운영비 2,535 2,535 0  

3.동아리활동 12,369 12,729 -360

1.역사동아리 1,280 1,280 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.수학동아리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

3.과학동아리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.영어동아리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

5.댄스동아리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

6.동아리활동지원 1,089 1,089 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생복지비 89 89 0  

7.청소년단체활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.화학동아리 550 910 -360

1.운영수당 0 360 -360화학동아리 강사비  -360,000원 -360,000

2.교육운영비 550 550 0  

9.밴드부운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 583 800 -217밴드부운영  -217,000원= -217,000

2.비품구입비 1,017 800 217밴드장비구입  217,000원= 217,000

10.솔로몬동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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11.교지편집부 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

12.제과제빵동아리운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.진로활동 15,158 17,704 -2,546

1.진학지도비 7,600 7,600 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.진로체험활동 4,058 6,604 -2,546

1.일반수용비 958 1,850 -892진로수업자료구입비  -42,000원= -42,000

학습플래너 구입비  -850,000원= -850,000

2.운영수당 100 1,250 -1,150학과설명회 강사료  -1,150,000원= -1,150,000

3.교육운영비 3,000 3,504 -504학과설명회 간식비  -504,000원= -504,000

3.2016 진로진학체험운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.선택적 교육활동 31,645 31,645 0

1.방과후학교 운영 20,445 20,445 0

1.방과후학교운영 20,445 20,445 0

1.특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.노력중점운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.2016년 교재교구비 지원 9,185 9,185 0

1.교육운영비 9,185 9,185 0  

4.2016년 농어촌 방과후학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,440 5,700 740특기적성 강사비  740,000원= 740,000

2.교육운영비 560 1,300 -740특기적성 물품구입 및 수리  -740,000원= -740,000

5.토요스포츠활동 1,920 1,920 0
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1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 11,200 11,200 0

1.독서활동운영 11,200 11,200 0

1.독서활성화지원 11,200 11,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 9,200 9,200 0  

5.교육활동 지원 95,572 96,668 -1,096

1.교무업무 운영 21,775 21,949 -174

1.교무학사운영 21,775 21,949 -174

1.청소용품구입 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학교교육계획을 위한 워크숍 2,326 2,500 -174

1.일반수용비 2,326 2,500 -174교직원워크숍운영  -174,000원 -174,000

3.교무학사운영 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0  

4.2015학년도신입생선발 4,400 4,400 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.교육과정설명회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.입학식행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.졸업식행사운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

8.교육과정평가 399 399 0

1.일반수용비 298 298 0  

2.교육운영비 101 101 0  
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9.학교자율선택과제(참학력학교운영)4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,840 3,240 -400독서토론동아리 독서구입  313,000원= 313,000

교과별, 동아리 직무연수  -684,000원= -684,000

워크숍  -29,000원= -29,000

2.운영수당 800 400 400특강강사비  400,000원= 400,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

2.생활지도운영 3,507 4,190 -683

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 1,240 1,240 0

1.학교폭력예방운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.학생안전교육 1,667 2,350 -683

1.119안전체험학습 1,667 2,350 -683

1.교육운영비 1,667 2,350 -683교육비등  -683,000원= -683,000

3.학습지원실 운영 12,419 12,419 0

1.방송실운영 3,100 3,100 0

1.방송실운영비 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 9,319 9,319 0

1.학교정보화지원 9,319 9,019 300

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

2.기타공공요금 5,219 5,219 0  

3.교육운영비 1,320 1,320 0  

4.비품구입비 300 0 300책상외 2종구입  300,000원×1회= 300,000
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2.개인정보보호교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300개인정보보호교육강사비  -300,000원= -300,000

4.교육여건 개선 57,871 58,110 -239

1.교육환경개선 57,871 58,110 -239

1.컴퓨터등구입 20,531 20,770 -239

1.일반수용비 96 440 -344현황판  -320,000원= -320,000

실내용 태극기  -24,000원= -24,000

2.비품구입비 20,435 20,330 105등사기 구입  -6,000원= -6,000

프린터 구입  -81,000원= -81,000

복사기 구입  -77,000원= -77,000

CCTV 모니터 구입  -30,000원= -30,000

상담실 이동서랍구입  -51,000원= -51,000

라디에이터 구입  200,000원×1대= 200,000

숙직실 동파방지기 구입  150,000원×1대= 150,000

2.야외학습장 설치 16,040 16,040 0

1.일반수용비 5,830 5,830 0  

2.기타자산취득비 10,210 10,210 0  

3.대기전력차단장치 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

4.학생회실 설치 5,300 5,300 0

1.비품구입비 5,300 5,300 0  

5.숙직실 화장실 개선 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

6.학교 일반운영 142,779 143,117 -338

1.학교기관 운영 70,048 69,962 86

1.부서기본운영 38,429 37,129 1,300

1.교무실운영 2,340 1,320 1,020

1.일반수용비 300 300 0  
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2.운영수당 600 300 300
(성립전)순회교사 농산어촌순회수당  

50,000원×6개월=
300,000

3.여비 1,440 720 720(성립전)순회교사 여비  20,000원×36회= 720,000

2.교장실운영 8,320 8,040 280

1.일반수용비 1,280 1,000 280현황판 교체  280,000원= 280,000

2.일반업무추진비 4,040 4,040 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 27,469 27,469 0

1.일반수용비 13,838 13,838 0  

2.기타공공요금 161 161 0  

3.여비 13,470 13,470 0  

4.피복구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 31,619 32,833 -1,214

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 30,319 30,533 -214

1.무기계약직원인건비 28,121 28,335 -214본봉  301,000원×1회= 301,000

초과근무수당(정액)  40,000원×1회= 40,000

연차  -311,000원= -311,000

정근  26,000원×1회= 26,000

명절  30,000원×1회= 30,000

퇴직금  100,000원×1회= 100,000

초과근무수당(실적분)  -900,000원= -900,000

정기상여금  250,000원×2회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,198 2,198 0  

2.학교회계직원인건비 1,000 2,000 -1,000

1.무기계약직원법정부

담금
1,000 2,000 -1,0004대보험기관부담금부족분  -1,000,000원= -1,000,000

3.퇴직금관리수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 69,331 69,755 -424
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1.학교시설장비유지 69,331 69,755 -424

1.공공요금 및 제세공과금 41,230 41,960 -730

1.전기요금 35,270 36,000 -730전기요금  -730,000원= -730,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 3,560 3,560 0  

2.연료비 732 732 0

1.연료비 732 732 0  

3.시설관리용역료 7,224 7,224 0

1.일반수용비 7,224 7,224 0  

4.시설일반관리비 12,105 11,799 306

1.일반수용비 12,105 11,799 306소규모수선비  2,399,000원= 2,399,000

화단,수목관리작업  907,000원= 907,000

지하수 보수  -3,000,000원= -3,000,000

5.화장실관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 405 405 0

1.예비비 405 405 0

1.예비비 405 405 0
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1.예비비 405 405 0

1.예비비 405 405 0  

세출합계 1,298,3301,297,352 978
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